
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 698 del 04/11/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 405 del 02/11/2022
 

OGGETTO REVOCA AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA,
DISTRIBUZIONE AUTOMATICA E GESTIONEWEB DI SACCHI
PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI
RECALE - DITTA KERAMBIENTE SRL - CIG: 7748336125

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.12 del 29/09/2022, mediante il quale la sottoscritta dott.ssa arch.
Valeria Mileva, ai sensi dell'art.50 comma10 e dell'art.109 comma 2 del T.U.E.L.L., è stata nominata
Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa “Urbanistica, Ambiente, Territorio e Viabilità,
LL.PP. e S.U.A.P.”;

PREMESSO CHE:
- in data 22/09/2020 veniva sottoscritto contratto di appalto Rep. 190/2020 avente ad oggetto
l’affidamento del Servizio di gestione e raccolta porta a porta dei rifiuti ed igiene ambientale del Comune
di Recale;
- nel corso del rapporto contrattuale, la ditta affidataria del servizio citato risultava positiva alla verifica
antimafia di cui all’art. 84 D. Lgs. 159/2011, giusto provvedimento interdittivo prot. 154900 del
19.05.2021 reso dalla Prefettura UTG di Napoli;
- con nota prot. 8062 del 01/06/2021, il Comune di Recale, preso atto del provvedimento prefettizio
citato (impugnato innanzi al Tar Campania - R.G. n. 2897/2021 - e da questi valutato come legittimo con
sentenza n.2177/2022 del 30 marzo 2022, poi appellata in Consiglio di Stato ed assegnato alla Sez. III
con il n.r.g. 4303/2022) procedeva con l’avvio del procedimento di revoca dell’appalto inerente il servizio
di gestione dei rifiuti ed igiene ambientale – CIG: 7748336125 e CUP: D29F18000810004, dandone
opportuna notifica alla ditta citata (Balestrieri Appalti);
-Successivamente, il Comune di Recale, con nota prot. 9253 del 24/06/2021, chiedeva alla ditta risultata
quale seconda classificata (non aggiudicataria) all’esito della gara pubblica di cui ai verbali di approvati
con determina del Responsabile Area Tecnica RGN n° 158 del 05.08.2019, di manifestare la propria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 7

eventuale disponibilità al subentro contrattuale, ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.Lgs. 50/2016;
- Con nota prot. 9263 del 25/06/2021, la ditta seconda classificata, manifestava la propria disponibilità al
subentro contrattuale ai sensi dell’art. 110, I° comma del D.Lgs. 50/2016;
- con Determina REG. GEN. N. 458 del 16/09/2021 - Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
- il Comune di Recale, dunque, procedeva, previo recesso dal contratto di appalto in essere con la ditta
Balestrieri Appalti SRL, ad affidare, alle medesime condizioni economiche e tecniche - ai sensi dell’ art.
110 del d.lgs. n. 50/2016- , il Servizio di Gestione dei rifiuti ed igiene ambientale del Comune di Recale
alla ditta GPN SRL P.IVA 05969761211. Quest’ultima rilevava il cantiere a far data dal 27/09/2021,
previa sottoscrizione di idonea appendice contrattuale;
- con nota prot. 12168 del 24/09/2022 la società DM Technology S.r.l., - con sede legale in Scafati, Via
Galileo Ferraris n. 17 (C.F./P.I. 05880000657) -, comunicava che con atto notarile reg. n. 3883 del
19.09.2022, la stessa aveva proceduto ad acquistare dalla GPN S.r.l. il ramo di azienda relativo allo
svolgimento del servizio integrato di igiene urbana presso il Comune di Recale, con subentro a far data
dal 16 Ottobre 2022;

EVIDENZIATO CHE l’art. 5 del CSA consente all’ Amministrazione di procedere, con il consenso della
controparte, ad una proroga del contratto in essere;

ATTESO CHE:
-con nota prot. 12743 del 10/10/2022, in ragione dell’approssimarsi della scadenza contrattuale, il
Comune di Recale ha chiesto alla ditta subentrata (DM Technology S.r.l.) di manifestare la disponibilità,
in applicazione della previsione di cui all’art.5 del CSA, ad addivenire ad una proroga del contratto in
scadenza - mantenendo immutati gli stessi patti e le medesime condizioni tecniche ed economiche dello
stesso – e dunque di posticipare la conclusione del rapporto in essere di ulteriori ventiquattro mesi;
- Con nota prot. 12923 del 13/10/2022, la società DM Technology S.r.l., nel riscontrare la comunicazione
da ultimo citata, confermava la propria disponibilità alla proroga del contratto Rep. 190/2020;

RITENUTO, pertanto, CHE l’applicazione della proroga contrattuale prevista dall’art. 5 del CSA – ipotesi
riscontrata con favore dalla ditta subentrata nel servizio – sia certamente conveniente per l’Ente in
quanto consente di mantenere immutati i costi del servizio in essere, con evidente beneficio per la
cittadinanza;
ATTESO CHE il servizio di raccolta rifiuti riveste le caratteristiche di servizio pubblico essenziale, il
quale, non può, per evidenti ragioni igienico-sanitarie, subire rallentamenti ovvero sospensioni;

RICHIAMATO l’art. 106 comma 11 del Dlgs. 50/2016;

DATO ATTO che con delibera di giunta n. N° 113 del 14/10/2022 l’Ente in ragion della previsione di cui
all’art. 5 del CSA, alla modifica del termine di cui al contratto Rep. 190/2020, posticipando la
conclusione del rapporto in essere di ulteriori due anni, alle medesime condizioni tecniche ed
economiche, e conferisce al Responsabile Area Tecnica comunale di assumere tutti gli atti di
competenza.

DATO ATTO:
- che con determina di settore n. 118 del 29/03/2022 reg. gen. 204 del 31/03/2022 si affidava il servizio
di distribuzione dei sacchetti per la raccolta differenziata alla ditta KIRAMBIENTE fino al 31/12/2022,
salvo subentro anticipato da parte del Gestore del Servizio di igiene urbana.
- che con nota inviata il 27/10/2022 prot. 13600 si comunicava alla ditta KIRAMBIENTE il subentro delle
ditta D.M. Technology srl alla ditta G.P.N. srl che a far data del 01/11/2022 e che il servizio di
distribuzione delle buste per la raccolta differenziata sarà effettuata da D.M. Technology srl.
- che con determina di settore n. 398 del 28/10/2022 reg. gen. 675 del 28/10/2022 si proroga il servizio
di gestione dei rifiuti e igiene ambientale fino al 28/12/2024 alla D.M. Technology srl.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 7

PRECISATO ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000, che il Responsabile unico del procedimento è
l'arch. Valeria Mileva, Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale.

RITENUTO:
Per quanto in premessa di procedere alla REVOCA dell’affidamento del servizio di distribuzione dei
sacchetti per la raccolta differenziata alla ditta KIRAMBIENTE a far data dal 01/11/2022.

RITENUTA la competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.n.267 del
18.08.2000 e successive modificazioni;
VISTI:

• il D.Lgsn.50/2016, il relativo Regolamento di Attuazione, di cui al D.P.R.n.207/2010;
• il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, Servizi e Forniture in Economia;
• il regola mento di contabilità;

 lo statuto dell'Ente;
 il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE quanto in premessa riportato e conseguentemente:

REVOCARE alla ditta KIRAMBIENTE l’affidamento del servizio di distribuzione dei sacchetti per la
raccolta differenziata a far data dal 01/11/2022.

AFFIDARE la distribuzione dei sacchetti per la raccolta differenziata alla Ditta D.M. TECHNOLOGY
SRL, con sede Legale in via Galileo Ferraris, 17 – 84018 Scafati (Sa), Come previsto dal capitolato
d’appalti, fino al 28.12.2024.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Valeria Mileva, Responsabile
dell'Ufficio Tecnico Comunale—Settore Ecologia;

DARE ATTO:
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs.
267/2000;
- che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con le
applicazioni delle disposizioni di cui al D, Lgs 14 marzo 2013 n.33;
- che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di
competenza all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32,
comma 1, della L. n. 69/2009.
- che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio
Segreteria che ne estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 7

PREMESSO CHE:
- con delibera di G.C. n.134 del 14.12.2018 veniva approvato il Capitolato d'oneri per
l'appalto dei servizi di igiene urbana per la durata di anni TRE con opzione per ulteriori DUE
anni, dell'importo complessivo annuo (soggetto a ribasso) posto a base di gara di
€.1.961.427,86 - oltre IVA - quale corrispettivo totale a base d'appalto, di cui €.6.473,36 per
oneri di sicurezza relativi all’interferenze non soggette a ribasso, aggiornato in conformità
all'art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 posto a base di gara ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.
Lgs. n. 50/2016;
- con determina RGN 158 del 05.08.2019 il Responsabile Area Tecnica – servizio igiene
urbana -, all’esito della gara pubblica svolta dalla Asmel soc. consortile a.r.l., provvedeva
alla presa d'atto dei relativi verbali di gara e della relativa aggiudicazione provvisoria, ai
sensi all'art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;
- con Determina RGN n. 214 del 30.09.2019 il Responsabile Area Tecnica disponeva
l'aggiudicazione definitiva del <<Servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti solidi urbani ed
altri servizi annessi>>, in favore della ditta GPN srl con sede in Santa Maria la Carità, 68
Sant’Antonio Abate (Na);
- con determina RGN n. 236 del 17.10.2019 il Responsabile dell’Area Tecnica dichiarava la
definitiva efficacia del provvedimento di aggiudicazione del <<Servizio di Raccolta porta a
porta dei rifiuti solidi urbani >> di cui alla Determina RGN 214/2019;
- con verbale di incontro per il passaggio di cantiere di cui al prot. 11877 del 22.10.2019,
(segnatamente, Capo 3) veniva affidato alla ditta GPN srl con sede in Santa Maria la
Carità, 68 Sant’Antonio Abate (Na), il Servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti solidi
urbani ed altri servizi annessi del Comune di Recale, con decorrenza dal 28.10.2019.
- il 09/2021 veniva sottoscritto, tra il Comune di Recale e la ditta citata, contratto di appalto
Rep. 191/2020;
- che per migliorare il servizio di distribuzione dei sacchetti per la raccolta differenziata
tramite distributori automatici con gestione Web, l’Ente ha richiesto un preventivo per le vie
brevi, alla ditta Kiramabiente srl specializzata nel settore.
- che predetto servizio è previsto nel capitolato di appalto per il servizio di raccolta porta a
porta dei rifiuti solidi urbani, affidato come sopra descritto.
- che la ditta Kiramabiente srl ha inviato un preventivo di € 3400,00 più iva al 22% per un
canone mensile, per la fornitura di sacchetti per la raccolta differenziata, con kit “bimestrali”
mediante erogazione a mezzo di distributori automatici, e monitoraggio automatico tramite
web dello stato di funzionamento e aggiornamento continuo dell’elenco delle utenze aventi
diritto al servizio.

RILEVATO CHE la il servizio da affidare è da considerarsi urgente e indispensabile per
l’espletamento del servizio di raccolta rifiuti dell’Ente.

DI DARE ATTO che le somme previste per il presente affidamento vanno decurtate
dall’affidamento del servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti solidi urbani, in quanto il servizio è
previsto nel capitolato di appalto.

ACCERTATA:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 7

- la regolarità contributiva della società DURC prot. INPS_32206498 Data richiesta
23/03/2022 Scadenza validità 21/07/2022.

PRECISATO ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000, che il Responsabile unico del procedimento
è l'arch. Valeria Mileva, Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale;

ACCERTATA: la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO:
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 32, 36 e37.
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 correttivo del D.vo50/2016.
- Il vigente regolamento per servizi, forniture e lavori in economia approvato con delibera di
Consiglio comunale n.32 del 18/09/2012 ed in particolare l’art.8.

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE quanto in premessa riportato e conseguentemente:

DI AFFIDARE alla ditta Kiramabiente srl -Via Gaetano Donizzetti, 6 - 81031 Aversa (Ce) - P.
IVA 055528880874 per il servizio in oggetto – per la fornitura di sacchetti per la raccolta
differenziata, con kit “bimestrali” mediante erogazione a mezzo di distributori automatici, e
monitoraggio automatico tramite web dello stato di funzionamento e aggiornamento continuo
dell’elenco delle utenze aventi diritto al servizio, come da offerta pervenuta al prot. 4141 del
28/03/2022 per un importo di € 3400,00 più iva al 22% per un canone mensile fino al 31/12/2022,
salvo subentro anticipato da parte del Gestore del Servizio di igiene urbana.

DI IMPEGNARE la somma di € 37.332,00 al capitolo n. 1953.20 del bilancio 2022.

DI DARE ATTO:
-che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000;
-che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con le applicazioni delle disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;
-che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di
competenza all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto
dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009.
-che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio
Segreteria che ne estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 04/11/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 7

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 04/11/2022 al n. 1099 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Valeria Mileva

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


